

光正眼科医院集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司2022年财务报表已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了信会师报字[2023]第ZA11786号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了光正眼科医院集团股份有限公司2022年12月31日的合并及母公司财务状况,以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2022 年度主要财务数据及经营指标:

1. 主要财务数据:

单位:元

项 目	2022 年度	2021 年度	本年较上年增减
营业收入	767,444,605.07	1,044,476,897.11	-27%
归属于上市公司股东的净利润	-78,217,640.10	36,927,242.09	-312%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-291,068,144.87	-70,591,117.04	-312%
经营活动产生的现金流量净额	124,329,575.96	145,374,912.47	-14%
项 目	2022 年末	2021 年末	本年末较上年末增减
资产总额	1,557,450,440.86	1,828,855,610.04	-15%
归属于上市公司股东的净资产	273,057,664.03	340,551,514.84	-20%

2. 主要经营指标:

项 目	2022 年度	2021 年度	变动幅度
流动比率	0.33	0.35	-2%
速动比率	0.24	0.27	-3%
资产负债率	82.36%	81.33%	1%
应收帐款周转率	5.81	6.54	-11%
存货周转率	10.42	11.45	-8.99%
每股收益	-0.15	0.07	-314%

加权平均净资产收益率	-26.14%	11.08%	-37%
------------	---------	--------	------

二、财务状况、经营成果和现金流量分析（合并）

1. 报告期资产、负债及变动情况状况：

单位：元

主要项目	2022 年期末余额	2021 年期末余额	变动比例
货币资金		58,323,521.31	12.15%
应收票据		3,899,072.30	36.19%
应收账款		100,358,869.20	-29.33%
应收款项融资		7,020,000.00	-35.90%
预付款项		13,019,869.09	-23.73%
其他应收款		52,963,287.05	-38.40%
存货		53,229,048.92	7.71%
合同资产		14,845,571.13	35.93%
其他流动资产		5,884,901.75	-44.31%
长期股权投资		28,191,302.26	-39.67%
其他非流动金融资产		10,000,000.00	-9.81%
投资性房地产		36,971,270.60	83.84%
固定资产		190,069,761.93	-19.84%
在建工程		23,569,075.42	45.37%
使用权资产	500,987,045.12	530,516,042.47	-5.57%
无形资产		55,658,726.92	-33.54%
商誉		517,154,062.42	-26.81%
长期待摊费用		55,657,414.03	-9.95%
递延所得税资产		40,523,813.24	0.23%
短期借款		172,232,234.72	16.29%
应付票据		28,801,894.56	-31.88%
应付账款		234,014,364.42	9.34%
预收款项		2,797,706.42	-69.27%
应付职工薪酬		24,383,645.88	38.20%
应交税费		15,167,101.25	-27.97%
其他应付款		367,669,634.65	-84.63%
一年内到期的非流动负债		116,759,661.78	37.50%
长期借款		30,000,000.00	-98.17%
租赁负债			-5.76%

2. 报告期收益状况：

单位：元

主要项目	2022 年度金额	2021 年度金额	变动比例
营业总收入	767,444,605.07	1,044,476,897.	-26.52%
利润总额	-75,580,218.37	44,935,667.05	-268.20%
净利润	-77,801,760.18	36,443,313.64	-313.49%
其中：归属于母公司所有者的净	-78,217,640.10	36,927,242.09	-311.82%

2022 年度公司实现营业收入 76,744.46 万元，比上年同期 104,447.69 万元下降 26.52%；其中：

钢结构行业收入 14,158.61 万元，较上年同期 18,968.19 万元，下降 25.36%，占营业收入的比重为 18.45%；

能源行业收入 6,373.49 万元，较上年同期 9,517.43 万元，下降 33.03%，占营业收入的比重为 8.30%；

大健康行业收入 56,212.36 万元，较上年同期入 75,962.07 万元，下降 26%，占营业收入的比重为 73.25%。

3. 报告期现金流量情况：

报告期末公司货币资金余额 5,697.87 万元(不含受限货币资金)，现金及现金等价物净额增加 1,195.72 万元，其中：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额为 12,432.96 万元；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额为-10,061.77 万元；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额为-1,175.47 万元。

三、计提资产减值准备及核销情况

报告期公司本年信用、资产减值损失合计-13,890.69 万元，其中：应收账款、其他应收款计提信用减值 1140.1 万元，收回或转回信用减值 1,259.41 万元，核销 0 万元；合同资产收回或转回信用减值 259.75 万元；存货本期计提存货减值 28.68 万元，转回存货减值 141.51 万元；商誉本期计提商誉减值准备 13,863.08 万元；对利润产生了一定的影响。

其他情况详见 2022 年审计报告。

光正眼科医院集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十七日